
Síntese 
21 de fevereiro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 37 - Seção 1 - pág. 103, 104 Diário Oficial da União - Nº 37 - Seção 1 - pág. 138

Diário Oficial da União - Nº 37 - Seção 2 - pág. 57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

CONSELHO SUPERIOR
ATA DA 206ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2013

Aos 10 dias do mês de dezembro de 2013, às 11h05, na Sala de Reuniões do Con-
selho Superior do MPM, sob a presidência do Doutor Marcelo Weitzel Rabello 
de Souza, Procurador-Geral da Justiça Militar, presentes os Conselheiros Mário 
Sérgio Marques Soares, Carlos Frederico de Oliveira Pereira, Roberto Coutinho, 
Edmar Jorge de Almeida, Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Alexandre Concesi, 
Arilma Cunha da Silva, Hermínia Célia Raymundo, Anete Vasconcelos de Bor-
borema e Maria de Nazaré Guimarães de Moraes. Au sentes, justificadamente, os 
Conselheiros Rita de Cássia Laport, Maria Lúcia Wagner e José Garcia de Freitas 
Junior. Primeira Parte - Expediente: Aprovação da Ata da 205ª Sessão Ordinária: 
aprovada à unanimidade. Inicialmente o Sr. Presidente informou ser esta a última
sessão do ano de 2013 e desejou a todos um ano novo de realizações. O Conse-
lheiro Alexandre Concesi, Coordenador do 8º Colégio de Procuradores de Justiça 
Militar, informou aos Conselheiros que as conclusões foram encaminhadas à Pre-
sidência do Colégio, a quem caberá a continuidade dos trabalhos. O Conselheiro 
Mário Sérgio apresentou ao Conselho um breve relato de sua participação no Foro
Interamericano sobre Justicia Militar y Derecho Internacional Humanitario, reali-
zado em Lima/Peru, agradecendo a indicação para representar o Ministério Público 
Militar no evento. Segunda Parte - Ordem do Dia: 1) Processo nº 258/CSMPM: 
Afastamento da Dra. Rejane Batista de Souza Barbosa, Procuradora da Justiça Mi-
litar, no período de 30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2014, para a finalização do 
curso de pós-graduação lato sensu - especialização em Direito e Processo Penal 
- promovido pela Academia Brasileira de Direito Constitucional. Conselheiro-Re-
lator: Dr. Roberto Coutinho. Termo de Deliberação: “O CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência prevista no art. 
131, inciso X, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o estabelecido
na Resolução nº 59/CSMPM, à unanimidade, opinou favoravelmente pelo afasta-
mento da Dra. Rejane Batista de Souza Barbosa, Procuradora da Justiça Militar, no 
período de 30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2014, para a elaboração de trabalho 
de conclusão de curso de pós-graduação lato sensu - especialização em Direito e 
Processo Penal - promovido pela Academia Brasileira de Direito Constitucional.” 
2) Plano Anual de Correições Ordinárias para o exercício de 2014. Conselheira-Re-
latora: Dra. Hermínia Célia Raymundo. Termo de Deliberação: “O CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, deliberou, nos termos do 
art. 4º, I, da Resolução nº 22/CSMPM, por unanimidade de votos, pela aprovação
do PLANO ANUAL DE CORREIÇÕES ORDINÁRIAS - 2014.” Não havendo 
assuntos a serem deliberados, o Sr. Presidente agradeceu a participação dos Con-
selheiros, enaltecendo o trabalho realizado no ano de 2013. A sessão foi encerrada 
às 11h32.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

TRIBUNAL DE  CONTAS DA UNIÃO

ACÓRDÃO Nº 426/2014 - TCU - 2ª Câmara

 Os Ministros do Tribunal de Contas da União, com fundamento nos 
arts. 1º, inciso V, e 39, inciso I, da Lei nº 8.443/92, c/c os arts. 1º, inciso VIII; 17, 
inciso II; 143, inciso II e 260, § 1º e 2º, do Regimento Interno/TCU, ACORDAM 
em considerar legal para fins de registro o ato de admissão de pessoal a seguir 
relacionado, conforme os pareceres emitidos nos autos pela Sefip e pelo Ministério
Público junto a este Tribunal.

 1. Processo TC-001.839/2014-4 (ATOS DE ADMISSÃO)
 1.1. Interessado: Vanessa Ferraz Salerno (716.905.301-20)
 1.2. Unidade: Ministério Público Militar
 1.3. Relator: Ministro Raimundo Carreiro
 1.4. Representante do Ministério Público: Procurador Júlio Marcelo de 
Oliveira
 1.5. Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Pessoal (SEFIP).
 1.6. Advogado constituído nos autos: não há.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, 
de 6 de maio de 2008, resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 20 de fevereiro de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 28, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da 
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de 
maio de 2008, resolve: 
 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 27 de fevereiro de 
2014.
 Art. 2º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PE-
REIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordi-
nária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 
de março de 2014. 
 



Síntese 
21 de fevereiro de 2014

2

 
 Art. 3º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordiná-
ria de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 19 de 
março de 2014.

 Art. 4º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocu-
rador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de março de 2014.

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

Diário Oficial da União - Nº 37 - Seção 3 - pág. 170

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 406/2013

Termo de Credenciamento nº 406/2013, celebrado entre o Ministério Público 
União e LILIANE MIRANDA DE CARVALHO. Objeto: Prestação de serviços 
paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e Mi-
nistério Público Militar, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Processo:1.21.000.001835/2013-24. Elemento de despesa 
no MPF: 339036. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota 
de Empenho no MPF: 2013NE000059 de 23/01/2013. Elemento de despesa no 
MPT: 339036. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Em-
penho no MPT: 2013NE000105 de 19/02/2013; Elemento de despesa no MPM: 
339036. Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPM: 2013NE000032, de 04/01/2013.Assinatura: Vilson Vicente Possamai Ju-
nior, Diretor Executivo Adjunto do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante e Liliane Miranda de Carvalho, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 37 - Seção 3 - pág. 171

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato no- 4/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Grandseg Segurança e Vigilância Ltda. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para a prestação de serviços de vigilância armada nas dependên-
cias da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n° 71/2013-MPM. Valor mensal: R$ 26.912,64. Valor anual: R$
322.951,68. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: Nº 2014NE000354, 
de 30/1/2014. Data de assinatura: 13/2/2014. Vigência: 14/2/2014 a 13/2/2015. As-
sinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José Dias Dantas, 
pela contratada. 

Espécie: Contrato no- 9/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Primasoft Informática Ltda. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviços de manutenção e suporte técnico do software So-
phia Biblioteca Avançado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, em especial quanto ao 
artigo 25, caput. Valor mensal: R$ 792,02. Valor anual: R$ 9.504,24. Elemento de
Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: Nº 2014NE000306, de 23/1/2014. Data de 
assinatura: 27/1/2014. Vigência: 27/1/2014 a 26/1/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Walter Luiz Caram Saliba, pela contratada.


